
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
COMUNE  DI  CERRIONE 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
NUMERO 292 

 
DEL 28/08/2024 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO DAL 01.01.2025 AL 
31.12.2029. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 – APPROVAZIONE”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 30/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 A SEGUITO DI 
MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE”; 
 
VISTE le deliberazioni di variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 e gli atti di variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 fin qui intervenuti; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli 
atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi 
in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e 
successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
PREMESSO che in data 31/12/2024 viene a scadere la Convenzione di Tesoreria con Banca Sella S.p.A.;  
 
CONSIDERATO che è quindi necessario individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di 
tesoreria a partire dal 01/01/2025; 
 
DATO ATTO che in data 31.03.2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di affidamento dei contratti 
pubblici; 
 
PRESO ATTO che: 
o l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

o l’art. 62, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che per effettuare le procedure di importo 
superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi 
dell’articolo 63 e dell’allegato II.4; 

o l’art. 63, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che sono iscritti di diritto nell'elenco delle 
stazioni appaltanti qualificate il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, compresi i Provveditorati 
interregionali per le opere pubbliche, CONSIP S.p.a., INVITALIA – Agenzia nazionale per l'attrazione 
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a., Difesa servizi S.p.A., l'Agenzia del demanio, i soggetti 
aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, Sport e salute S.p.a. In sede di prima applicazione le 
stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme prevista dall’ordinamento, delle province 
e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e delle regioni sono iscritte con riserva 
nell’elenco di cui all’articolo 63, comma 1, primo periodo. Eventuali ulteriori iscrizioni di diritto possono 
essere disposte con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, sentita l’ANAC, previa intesa in 
sede della Conferenza unificata; 

o l’art. 62, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che il ricorso alla stazione appaltante qualificata 
o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità 
disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di committenza; 

o l’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che l'affidamento del servizio viene effettuato 
mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con 
modalità che rispettino i principi della concorrenza; 

o Il Regolamento di Contabilità del Comune di Cerrione approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 56 del 30/12/2019;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 06/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE AGGREGATA DEGLI APPALTI 
PUBBLICI CON LA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BIELLA”; 
 
RITENUTO di assegnare alla Centrale di Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella le attività 
inerenti alla procedura di gara secondo le caratteristiche espressamente previste nella convenzione e 
dettagliate dall’art. 8 della suddetta convenzione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art 15 e dell’art. 62, comma 13, del D. Lgs. 36/2023: 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Daniele Lanza – Dirigente dell’Ufficio  Centrale di 
Committenza Qualificata (L1 - FS1) e Affari Legali della Provincia di Biella; 

- il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento è il Dott. Antonino Salamone, 
responsabile della Centrale di committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella; 

- il Responsabile per la fase di esecuzione è la sottoscritta Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, Dott.ssa Elena Nania;  

 
DATO ATTO pertanto che, ai sensi dell’art. 62, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, questo Ente ha richiesto, 
ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, alla Centrale di Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia 
di Biella l’adesione alla procedura di gara; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 210, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, questo Ente ha approvato lo 
schema di convenzione con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23/07/2024, esecutiva ai sensi 
di legge;  
 
VISTA la seguente documentazione di gara predisposta dal Responsabile Unico del progetto della Provincia 
di Biella, dott. Daniele Lanza: 
o Allegato A) “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica” 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che sulla base dello storico pregresso i valori del servizio in oggetto sono indicati in una 
apposita tabella (Allegato B) Storico dati); 
 
DATO ATTO che l’importo assunto a base d’asta è rappresentato dal canone annuo del servizio: € 5.000,00; 
 
DATO INOLTRE ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto è costituito da un unico lotto, in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ragione della necessità di assicurare l’unitarietà della gestione e l’omogeneità del servizio nonché il 
contenimento dei costi; 

 il valore complessivo stimato del servizio in oggetto è di € 50.000,00 Iva esclusa, comprensivo di 
opzione di proroga di ulteriori 5 anni, di cui oneri previsti per la sicurezza derivanti da rischi di 
interferenza pari a zero e costi della manodopera non previsti; 

 
DATO, inoltre, ATTO che la durata dell’appalto è fissata in anni cinque decorrenti dal 01.01.2025, oltre alla 
opzione di proroga di ulteriori anni cinque; 
 
VISTO il Quadro Economico di Spesa che prevede: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Servizio di tesoreria per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2029 con opzione di proroga per ulteriori 5 
anni  

Importo annuo: € 5.000,00 
 

Importo complessivo (per 5 anni + opzione di proroga per ulteriori 5 anni) € 50.000,00 
Quota adesione SUA  € 50,00 

TOTALE €  50.050,00 

 
RITENUTO di affidare il servizio di Tesoreria mediante procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
modalità telematica sulla piattaforma certificata SINTEL, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all'art. 108, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che potranno partecipare alla gara i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
1. iscritti nel Registro delle Imprese della CCIAA per attività pertinenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara; 
2. autorizzati a svolgere l’attività bancaria, ai sensi degli artt. 10 e 13 del D.Lgs. 385/1993 e s.m.i. 
(come previsto dall’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che individua i soggetti abilitati allo svolgimento 
del servizio di tesoreria); 
3. che non si trovano in alcuna delle situazioni elencate nell’art. 94 (esclusione automatica) e art. 95 
(esclusione non automatica, previo contraddittorio) del D.Lgs. n. 36/2023; 
4. avere eseguito nell’ultimo triennio precedente al presente bando almeno un servizio analogo per una 
Regione, e/o una Provincia e/o una Città Metropolitana e/o un Comune capoluogo (di Provincia e/o 
Regione); 
 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
il Fine del contratto è: Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2025-31.12.2029 con opzione di 

proroga per ulteriori 5 anni; 
l’Oggetto del contratto è: Affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2025-31.12.2029 

con opzione di proroga per ulteriori 5 anni;  
la Forma del contratto è: Mediante scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 

18 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

le Clausole essenziali sono: Come indicato nella documentazione tecnica ed amministrativa predisposta 
dal RUP della Provincia di Biella; 

la Scelta del contraente è:  Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 
tramite piattaforma telematica certificata SINTEL; 

il Criterio di aggiudicazione è:  Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
TENUTO CONTO che il CIG relativo al servizio verrà acquisito dalla Centrale di Committenza qualificata 
L1/SF1 della Provincia di Biella; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 114 del 30/12/2022; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTA la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
Per quanto sopra, 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ed all'art. 192 TUEL, che 
la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

 
Fine del contratto: Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2025-31.12.2029 con opzione di 

proroga per ulteriori 5 anni;  
Oggetto del contratto: Affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2025-31.12.2029  

con opzione di proroga per ulteriori 5 anni;  
Forma del contratto: Mediante scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 

18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Clausole essenziali:  Come indicato nella documentazione tecnica ed amministrativa predisposta 

dal RUP della Provincia di Biella; 
Scelta del contraente:  Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 

tramite piattaforma telematica certificata SINTEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Criterio di aggiudicazione:  Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
3) DI APPROVARE tutta la documentazione di gara, allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, consistente in: 
 Allegato A) “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica”; 

 
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 15 e dell’art. 62, comma 13, del D. Lgs. 36/2023: 

 il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Daniele Lanza – Dirigente dell’Ufficio  Centrale di 
Committenza Qualificata (L1 - FS1) e Affari Legali della Provincia di Biella;  

 il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento è il dott. Antonino Salamone, 
responsabile della Centrale di committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella; 

 il Responsabile per la fase di esecuzione è la sottoscritta Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, Dott.ssa Elena Nania;  
 

5) DI DARE ATTO che l’operatore economico sarà individuato con Procedura aperta ai sensi dell’art. 71, 
del D. Lgs. 36/2023 gestita su piattaforma telematica certificata SINTEL dalla Centrale di Committenza 
qualificata L1/F1 della Provincia di Biella; 
 

6) DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione dell’offerta è quella economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

7) DI DARE ATTO che l’operatore economico dovrà iscriversi e risultare iscritto sulla Piattaforma 
telematica SINTEL scelta dalla Centrale di Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella 
nell’apposito bando servizi al momento dell’avvio della procedura; 

 
8) DI DARE ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) verrà acquisito dalla Centrale di 

Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella; 
 

9) DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa, che prevede una spesa complessiva di € 
50.050,00, di cui € 50.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972) quale importo del 
servizio ed € 50,00 quale somma per la quota adesione SUA, come di seguito riportato: 

 
 

QUADRO ECONOMICO 

Servizio di tesoreria per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2029 con opzione di proroga per ulteriori 5 
anni  

Importo annuo: € 5.000,00 
 

Importo complessivo (per 5 anni + opzione di proroga per ulteriori 5 anni) € 50.000,00 
Quota adesione SUA  € 50,00 

TOTALE €  50.050,00 

 
10) DI DARE ATTO che la base d’asta, riferita al quinquennio contrattuale è pari ad € 25.000,00, esente 

IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972; 
 

11) DI DARE ATTO che la durata dell’appalto è fissata in anni cinque decorrenti dal 01.01.2025, oltre alla 
opzione di proroga di ulteriori anni cinque; 

 
12) DI DARE ATTO che l’appalto è costituito da un unico lotto in ragione della necessità di assicurare 

l’unitarietà della gestione e l’omogeneità del servizio nonché il contenimento dei costi; 
 

13) DI DARE ATTO che per la partecipazione alla gara, oltre ai requisiti di carattere generale di cui agli 
artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, vengono  richiesti i seguenti requisiti: 

 
REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Iscrizione nel Registro delle Imprese della CCIAA per attività pertinenti con quelle oggetto della 
presente procedura di gara. 

 Autorizzazione a svolgere l’attività bancaria, ai sensi degli artt. 10 e 13 del D.Lgs. 385/1993 e s.m.i. 
(come previsto dall’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che individua i soggetti abilitati allo 
svolgimento del servizio di tesoreria). 
 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 100, 
comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale 
è stabilito. 
 
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 
pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 
 
REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
 

 Esecuzione nell’ultimo triennio precedente al presente bando di almeno un servizio analogo per una 
Regione, e/o una Provincia e/o una Città Metropolitana e/o un Comune capoluogo (di Provincia e/o 
Regione). 

 
La comprova del requisito è fornita, successivamente all’espletamento della procedura, da parte 
dell’aggiudicatario, mediante certificati, in originale o copia conforme, rilasciati dall’amministrazione/ 
ente contraente/ committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo al netto di IVA e del 
periodo di esecuzione; oppure mediante copia conforme di fatture dalle quali risulti chiaramente il 
servizio reso. 
 
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e dei requisiti di idoneità 
professionale. 
 

14) DI ASSUMERE sul seguente capitolo un impegno di spesa, in favore della Provincia di Biella, di € 
50,00 quale quota dovuta per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante (opzione b) “quota 
variabile” dell’art. 12 c. 5 della Convenzione approvata con Deliberazione C.C. n. 27 del 06/07/2023), 
imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2024, esercizio in cui diventa esigibile, del 
Bilancio 2024/2026 come da seguente prospetto:  
 

 
E.F. 

 
Missione 

Programma  
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice 

P.F. 
 

CAPITOLO PEG 

 
Importo 

€ 

2024 01.03.1 103  U.1.03.02.17.002  250/40/1 50,00 
 

15) DI PRENOTARE i seguenti impegni di spesa a valere sul seguente capitolo relativi al valore annuo 
del servizio di tesoreria di € 5.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, imputando 
le somme sugli stanziamenti di competenza degli esercizi finanziari 2025 e 2026, esercizi in cui 
diventeranno esigibili, del Bilancio di previsione 2024/2026 come da seguente prospetto: 
 

E.F. 
 

Missione 
Programma  

Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice 

P.F. 
 

CAPITOLO PEG 

 
Importo 

€ 

2025 01.03.1 103  U.1.03.02.17.002  250/40/1 5.000,00 
2026 01.03.1 103 U.1.03.02.17.002  250/40/1 5.000,00 

 
16) DI DARE ATTO che il finanziamento della spesa residua dei rimanenti anni relativi al primo 

quinquennio (2027, 2028 e 2029) determinata nell’importo massimo di € 15.000,00, esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, sarà assicurato con appositi stanziamenti nei successivi bilanci di 
previsione per l’importo massimo di € 5.000,00 per ciascuno degli E.F. 2027, 2028 e 2029;  
 

17) DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa relativa agli anni successivi al 2029 a titolo di eventuale proroga 
sarà prevista nei futuri bilanci di previsione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
18) DI DARE ATTO che a seguito dell’aggiudicazione definitiva si procederà con successivo 

provvedimento all’assunzione degli impegni di spesa; 
 

19) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 2000 e ss.mm.ii., il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
20) DI DARE ATTO, altresì, che alla pubblicazione del bando di gara e alla verifica della documentazione 

di partecipazione alla gara medesima, nonché alla redazione del disciplinare di gara provvederà la 
competente Centrale di Committenza Qualificata, mentre alla valutazione delle offerte tecnico-
economiche provvederà una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
21) DI DARE ulteriormente ATTO che lo schema di Convenzione di cui in narrativa approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, viene allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
22) DI DARE ATTO che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Cerrione;  

 
23) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

24) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

 
25) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
 
 
 
 
 
  

 
 IL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Firmato Digitalmente 

NANIA dott.ssa Elena 
 

 
 
 
 

 
 
 


